

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BDI 24,69%

OBRA: AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL - Rua Ana Pereira de Jesus - Estiva - MG

| TIPO DE OBRA:                        |            |          | OBRA COMUM DE ENGENHARIA                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |         | REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI MAR_2026 - SICOR_MG JAN_2026 |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
|--------------------------------------|------------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|--|--|
| SUB-ITEM                             | REFERENCIA | CÓDIGO   | SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID | QTDE    | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI                                    | PREÇO SUBITEM SEM BDI | PREÇO DO SERVIÇO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | PREÇO SUBITEM COM BDI | PREÇO DO SERVIÇO COM BDI |  |  |
| 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA        |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 1.1                                  | COMPOSIÇÃO | COMP-001 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA                                                                                                                                                                                                                                                              | UN   | 1,00    | R\$ 32.928,28                                             | R\$ 32.928,28         | R\$ 32.928,28            | R\$ 41.058,27          | R\$ 41.058,27         | R\$ 41.058,27            |  |  |
| 2 SERVIÇOS PRELIMINARES              |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 2.1                                  | SICOR_MG   | ED-16660 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINILICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | M²   | 4,50    | R\$ 268,16                                                | R\$ 1.206,72          | R\$ 3.925,54             | R\$ 334,37             | R\$ 1.504,67          | R\$ 4.894,77             |  |  |
| 2.2                                  | SICOR_MG   | ED-20579 | ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B1, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE ATÉ 10KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS                                                                                      | UN   | 1,00    | R\$ 2.718,82                                              | R\$ 2.718,82          |                          | R\$ 3.390,10           | R\$ 3.390,10          | R\$ 4.894,77             |  |  |
| 3 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (ILUMINAÇÃO) |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 3.1                                  | SICOR_MG   | ED-34475 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL, LIHÓS                                                                                                                                                                                | UN   | 1,00    | R\$ 47,18                                                 | R\$ 47,18             |                          | R\$ 58,83              | R\$ 58,83             | R\$ 62.726,22            |  |  |
| 3.2                                  | SINAPI     | 97667    | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021                                                                                                                                     | M    | 220,00  | R\$ 9,52                                                  | R\$ 2.094,40          |                          | R\$ 11,87              | R\$ 2.611,40          |                          |  |  |
| 3.3                                  | SINAPI     | 91926    | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023                                                                                                                                                          | M    | 450,00  | R\$ 5,30                                                  | R\$ 2.385,00          |                          | R\$ 6,61               | R\$ 2.974,50          |                          |  |  |
| 3.4                                  | SICOR_MG   | ED-49164 | CAIXA DE PASSAGEM PARA PISO EM ALUMÍNIO, TAMPA REVERSÍVEL (ANTIDERRAPANTE OU LISA), DIMENSÃO (100X100X60)MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO                                                                                                                                              | UN   | 15,00   | R\$ 74,62                                                 | R\$ 1.119,30          | R\$ 50.305,34            | R\$ 93,04              | R\$ 1.395,60          | R\$ 62.726,22            |  |  |
| 3.5                                  | SINAPI     | 100622   | POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2025                                                                                                                                                           | UN   | 15,00   | R\$ 2.519,93                                              | R\$ 37.798,95         |                          | R\$ 3.142,10           | R\$ 47.131,50         |                          |  |  |
| 3.6                                  | SINAPI     | 101632   | RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA, 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_07/2025                                                                                                                                                                                     | UN   | 1,00    | R\$ 30,31                                                 | R\$ 30,31             |                          | R\$ 37,79              | R\$ 37,79             |                          |  |  |
| 3.7                                  | SINAPI     | 101656   | LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_07/2025_P5                                                                                                                                                                                    | UN   | 20,00   | R\$ 341,51                                                | R\$ 6.830,20          |                          | R\$ 425,83             | R\$ 8.516,60          |                          |  |  |
| 4 MURO, ARRUMAMENTOS E MEIO FIO      |            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 4.1                                  | SICOR_MG   | ED-51145 | PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPa, JUNTA SECA                                                                                                                                                                                                                                  | M²   | 1138,88 | R\$ 73,75                                                 | R\$ 83.992,40         |                          | R\$ 91,96              | R\$ 104.731,40        |                          |  |  |
| 4.2                                  | SINAPI     | 94273    | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), AF_01/2024                                                                                                      | M    | 1124,00 | R\$ 70,15                                                 | R\$ 78.848,60         |                          | R\$ 87,47              | R\$ 98.316,28         |                          |  |  |
| 4.3                                  | SINAPI     | 103946   | PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, AF_07/2024                                                                                                                                                                                                            | M²   | 135,00  | R\$ 18,99                                                 | R\$ 2.563,65          |                          | R\$ 23,68              | R\$ 3.196,80          |                          |  |  |
| 4.4                                  | COTAÇÃO    | COT-001  | MURO DE PLACAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADAS E ARMADAS COM DIMENSÕES DE 0,50X1,50M E DE, NO MÍNIMO, 30CM DE LARGURA, INTERCALADAS POR PLATINETES DE CONCRETO DE SEÇÃO TRANSVERSAL MÍNIMA DE 11X11CM                                                                                           | M²   | 439,00  | R\$ 91,50                                                 | R\$ 40.168,50         | R\$ 233.517,20           | R\$ 114,09             | R\$ 50.085,51         | R\$ 291.172,48           |  |  |
| 4.5                                  | SICOR_MG   | ED-48195 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO                                                                                                                                                                                             | M²   | 87,79   | R\$ 81,78                                                 | R\$ 7.179,47          |                          | R\$ 101,97             | R\$ 8.951,95          |                          |  |  |
| 4.6                                  | SICOR_MG   | ED-49812 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO                                                                                                                                                                                                                 | M²   | 10,97   | R\$ 639,16                                                | R\$ 7.011,59          |                          | R\$ 796,97             | R\$ 8.742,76          |                          |  |  |

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BDI 24,69%**

OBRA: AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL - Rua Ana Pereira de Jesus - Estiva - MG

| TIPO DE OBRA: |                | OBRA COMUM DE ENGENHARIA |                                                                                                                                                                   | REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI MAR_2026 - SICOR_MG JAN_2026 |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
|---------------|----------------|--------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------|------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|
| SUB-ITEM      | REFERÊNCIA     | CÓDIGO                   | SERVIÇO                                                                                                                                                           | UNID                                                      | QTDE   | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI | PREÇO SUBITEM SEM BDI | PREÇO DO SERVIÇO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | PREÇO SUBITEM COM BDI | PREÇO DO SERVIÇO COM BDI |
| 4.7           | SICOR_MG       | ED-50727                 | CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COIHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO | M²                                                        | 482,90 | R\$ 10,89              | R\$ 5.258,78          |                          | R\$ 13,58              | R\$ 6.557,78          |                          |
| 4.8           | SICOR_MG       | ED-50451                 | PINTURA ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃO, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA)                                       | M²                                                        | 482,90 | R\$ 17,59              | R\$ 8.494,21          |                          | R\$ 21,93              | R\$ 10.590,00         |                          |
| 5             | SANITÁRIOS     |                          |                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
| 5.1           | ESTACAS        |                          |                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
| 5.1.1         | SICOR_MG       | ED-29801                 | PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO ESTRUTURAL, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO         | M³                                                        | 0,50   | R\$ 276,67             | R\$ 138,34            |                          | R\$ 344,98             | R\$ 172,49            |                          |
| 5.1.2         | SICOR_MG       | ED-49787                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)                    | M³                                                        | 0,50   | R\$ 823,93             | R\$ 411,97            | R\$ 1.043,12             | R\$ 1.027,36           | R\$ 513,68            | R\$ 1.300,57             |
| 5.1.3         | SICOR_MG       | ED-29548                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                           | KG                                                        | 4,80   | R\$ 14,61              | R\$ 70,13             |                          | R\$ 18,22              | R\$ 87,46             |                          |
| 5.1.4         | SICOR_MG       | ED-29550                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                           | KG                                                        | 29,62  | R\$ 14,27              | R\$ 422,68            |                          | R\$ 17,79              | R\$ 526,94            |                          |
| 5.2           | BLOCOS         |                          |                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
| 5.2.1         | SICOR_MG       | ED-51107                 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL                                                                       | M³                                                        | 0,55   | R\$ 84,90              | R\$ 46,70             |                          | R\$ 105,86             | R\$ 58,22             |                          |
| 5.2.2         | SICOR_MG       | ED-49812                 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO                                                                                          | M³                                                        | 0,06   | R\$ 639,16             | R\$ 39,95             |                          | R\$ 796,97             | R\$ 49,81             |                          |
| 5.2.3         | SICOR_MG       | ED-29550                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                           | KG                                                        | 13,80  | R\$ 14,27              | R\$ 196,93            | R\$ 962,48               | R\$ 17,79              | R\$ 245,50            | R\$ 1.200,07             |
| 5.2.4         | SICOR_MG       | ED-49787                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)                    | M³                                                        | 0,55   | R\$ 823,93             | R\$ 453,16            |                          | R\$ 1.027,36           | R\$ 565,05            |                          |
| 5.2.5         | SICOR_MG       | ED-29548                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                           | KG                                                        | 1,80   | R\$ 14,61              | R\$ 26,30             |                          | R\$ 18,22              | R\$ 32,80             |                          |
| 5.2.6         | SICOR_MG       | ED-29551                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                          | KG                                                        | 14,40  | R\$ 13,85              | R\$ 199,44            |                          | R\$ 17,27              | R\$ 248,69            |                          |
| 5.3           | VIGAS BALDRAME |                          |                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
| 5.3.1         | SICOR_MG       | ED-51107                 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL                                                                       | M³                                                        | 1,32   | R\$ 84,90              | R\$ 112,07            |                          | R\$ 105,86             | R\$ 139,74            |                          |
| 5.3.2         | SICOR_MG       | ED-49812                 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO                                                                                          | M³                                                        | 0,24   | R\$ 639,16             | R\$ 153,40            |                          | R\$ 796,97             | R\$ 191,27            |                          |
| 5.3.3         | SICOR_MG       | ED-29548                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                           | KG                                                        | 21,30  | R\$ 14,61              | R\$ 311,19            |                          | R\$ 18,22              | R\$ 388,09            |                          |
| 5.3.4         | SICOR_MG       | ED-29551                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                          | KG                                                        | 61,00  | R\$ 13,85              | R\$ 844,85            |                          | R\$ 17,27              | R\$ 1.053,47          |                          |
| 5.3.5         | SICOR_MG       | ED-49787                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)                    | M³                                                        | 1,32   | R\$ 823,93             | R\$ 1.087,59          | R\$ 2.998,56             | R\$ 1.027,36           | R\$ 1.356,12          | R\$ 3.738,99             |
| 5.3.6         | SICOR_MG       | ED-13287                 | CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO                       | M²                                                        | 0,13   | R\$ 43,13              | R\$ 5,61              |                          | R\$ 53,78              | R\$ 6,99              |                          |
| 5.3.7         | SICOR_MG       | ED-50168                 | IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, TIPO III, CLASSE A, ESP. 4MM, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO                                                      | M²                                                        | 6,60   | R\$ 73,31              | R\$ 483,85            |                          | R\$ 91,41              | R\$ 603,31            |                          |
| 5.4           | PILARES        |                          |                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BDI 24,69%**

OBRA: AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL - Rua Ana Pereira de Jesus - Estiva - MG

| TIPO DE OBRA:                     |            | OBRA COMUM DE ENGENHARIA |                                                                                                                                                                                                                                                                                | REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI MAR_2026 - SICOR_MG JAN_2026 |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
|-----------------------------------|------------|--------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------|------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|--|--|
| SUB-ITEM                          | REFERÊNCIA | CÓDIGO                   | SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNID                                                      | QTDE   | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI | PREÇO SUBITEM SEM BDI | PREÇO DO SERVIÇO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | PREÇO SUBITEM COM BDI | PREÇO DO SERVIÇO COM BDI |  |  |
| 5.4.1                             | SICOR_MG   | ED-49619                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO                                                                                                                                                          | M³                                                        | 0,82   | R\$ 863,87             | R\$ 708,37            | R\$ 3.217,79             | R\$ 1.077,16           | R\$ 883,27            | R\$ 4.012,38             |  |  |
| 5.4.2                             | SICOR_MG   | ED-29548                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                                                                                                                        | KG                                                        | 18,20  | R\$ 14,61              | R\$ 265,90            |                          | R\$ 18,22              | R\$ 331,60            |                          |  |  |
| 5.4.3                             | SICOR_MG   | ED-29551                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                                                                                                                       | KG                                                        | 44,50  | R\$ 13,85              | R\$ 616,33            |                          | R\$ 17,27              | R\$ 768,52            |                          |  |  |
| 5.4.4                             | SICOR_MG   | ED-31567                 | FORMA E DESFORMA PARA PILAR DE MADEIRA COM TABUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO                                                                                                                                                                       | M²                                                        | 16,38  | R\$ 99,34              | R\$ 1.627,19          |                          | R\$ 123,87             | R\$ 2.028,99          |                          |  |  |
| 5.5 VIGAS COBERTURA               |            |                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.5.1                             | SICOR_MG   | ED-49638                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBADO, COM FCK 25MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO                                                                                                                                                            | M³                                                        | 1,01   | R\$ 701,44             | R\$ 708,45            | R\$ 2.426,00             | R\$ 874,63             | R\$ 883,38            | R\$ 3.025,07             |  |  |
| 5.5.2                             | SICOR_MG   | ED-29548                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                                                                                                                        | KG                                                        | 16,38  | R\$ 14,61              | R\$ 239,31            |                          | R\$ 18,22              | R\$ 298,44            |                          |  |  |
| 5.5.3                             | SICOR_MG   | ED-29551                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                                                                                                                       | KG                                                        | 16,38  | R\$ 13,85              | R\$ 226,86            |                          | R\$ 17,27              | R\$ 282,88            |                          |  |  |
| 5.5.4                             | SICOR_MG   | ED-31575                 | FORMA E DESFORMA PARA VIGA DE MADEIRA COM TABUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO                                                                                                                                                                        | M²                                                        | 13,80  | R\$ 90,68              | R\$ 1.251,38          |                          | R\$ 113,07             | R\$ 1.560,37          |                          |  |  |
| 5.6 LAJE                          |            |                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.6.1                             | SICOR_MG   | ED-50254                 | LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 100KG/M2, ALTURA TOTAL DE 11CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 5M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBADO COM FCK DE 20MPa, EXCLUSIVE TEIA ARMADA E CIMENTAMENTO | M²                                                        | 11,48  | R\$ 147,27             | R\$ 1.690,66          | R\$ 2.200,95             | R\$ 183,63             | R\$ 2.108,07          | R\$ 2.744,41             |  |  |
| 5.6.2                             | SICOR_MG   | ED-29581                 | ARMADURA DE TEIA DE AÇO CA-60, SOLDADA TIPO Q-92, DIÂMETRO Ø4,2MM, TRAMA COM DIMENSÃO 150X150MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR, EXCLUSIVE CONCRETO                                                                                                                                       | M²                                                        | 11,48  | R\$ 19,91              | R\$ 228,57            |                          | R\$ 24,83              | R\$ 285,05            |                          |  |  |
| 5.6.3                             | SICOR_MG   | ED-19634                 | ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJE E VIGA EM CONCRETO ARMADO, TIPO "B", ALTURA DE (311 ATÉ 450CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA                                                                                                                                | m2xmês                                                    | 11,48  | R\$ 24,54              | R\$ 281,72            |                          | R\$ 30,60              | R\$ 351,29            |                          |  |  |
| 5.7 PAREDES                       |            |                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.7.1                             | SICOR_MG   | ED-48195                 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO                                                                                                                                                                                   | M²                                                        | 64,00  | R\$ 81,78              | R\$ 5.233,92          | R\$ 6.232,14             | R\$ 101,97             | R\$ 6.526,08          | R\$ 7.770,77             |  |  |
| 5.7.2                             | SICOR_MG   | ED-48196                 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO                                                                                                                                                                                   | M²                                                        | 5,10   | R\$ 94,64              | R\$ 482,66            |                          | R\$ 118,01             | R\$ 601,85            |                          |  |  |
| 5.7.3                             | SICOR_MG   | ED-9903                  | VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPa, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMACÃO                                                                                                          | M³                                                        | 0,14   | R\$ 3.613,88           | R\$ 509,56            |                          | R\$ 4.506,15           | R\$ 635,37            |                          |  |  |
| 5.7.4                             | SICOR_MG   | ED-28530                 | ANDAIME EM CAVALETE METÁLICO PARA ALVENARIA, COM CHAPA DE COMPENSADO E TABUA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MONTAGEM/DESMONTAGEM E REMANEJAMENTO                                                                                                                             | M                                                         | 3,00   | R\$ 2,00               | R\$ 6,00              |                          | R\$ 2,49               | R\$ 7,47              |                          |  |  |
| 5.8 REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO |            |                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.8.1                             | SICOR_MG   | ED-50730                 | CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO                                                                                                                                     | M²                                                        | 113,10 | R\$ 16,74              | R\$ 1.893,29          | R\$ 50,39                | R\$ 20,87              | R\$ 2.360,40          | R\$ 5.699,11             |  |  |
| 5.8.2                             | SICOR_MG   | ED-50732                 | EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO                                                                                                                                 | M²                                                        | 113,10 | R\$ 40,41              | R\$ 4.570,37          |                          | R\$ 50,39              | R\$ 5.699,11          |                          |  |  |

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BDI 24,69%**

OBRA: AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL - Rua Ana Pereira de Jesus - Estiva - MG

| TIPO DE OBRA: |                        | OBRA COMUM DE ENGENHARIA |                                                                                                                                                                                                                                                   | REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI MAR_2026 - SICOR_MG JAN_2026 |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
|---------------|------------------------|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------|------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|--|--|
| SUB-ITEM      | REFERÊNCIA             | CÓDIGO                   | SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                           | UNID                                                      | QTDE   | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI | PREÇO SUBITEM SEM BDI | PREÇO DO SERVIÇO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | PREÇO SUBITEM COM BDI | PREÇO DO SERVIÇO COM BDI |  |  |
| 5.8.3         | SICOR_MG               | ED-50761                 | REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO                                                                                              | M²                                                        | 110,30 | R\$ 42,21              | R\$ 4.655,76          | R\$ 13.336,19            | R\$ 52,63              | R\$ 5.805,09          | R\$ 16.628,67            |  |  |
| 5.8.4         | SICOR_MG               | ED-9066                  | REVESTIMENTO DE GESSO EM TETO, ESP. 5MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ACABAMENTO SARRAFADEADO                                                                                                                                                      | M²                                                        | 7,64   | R\$ 28,77              | R\$ 219,80            |                          | R\$ 35,87              | R\$ 274,05            |                          |  |  |
| 5.8.5         | SICOR_MG               | ED-9081                  | REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO                            | M²                                                        | 24,30  | R\$ 82,18              | R\$ 1.996,97          |                          | R\$ 102,47             | R\$ 2.490,02          |                          |  |  |
| 5.9           | REVESTIMENTO DE PISO   |                          |                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.9.1         | SICOR_MG               | ED-50569                 | CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA, ESP. 50MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO                                                                                                                           | M²                                                        | 13,40  | R\$ 69,21              | R\$ 927,41            | R\$ 2.190,90             | R\$ 86,30              | R\$ 1.156,42          | R\$ 2.731,86             |  |  |
| 5.9.2         | SICOR_MG               | ED-50544                 | REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO                      | M²                                                        | 13,40  | R\$ 94,29              | R\$ 1.263,49          |                          | R\$ 117,57             | R\$ 1.575,44          |                          |  |  |
| 5.10          | ESQUADRIAS DE ALUMINIO |                          |                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.10.1        | SICOR_MG               | ED-29481                 | JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIM-AR COM ALTURA DE 60CM, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO ISO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR                                      | M²                                                        | 0,36   | R\$ 1.080,26           | R\$ 388,89            |                          | R\$ 1.346,98           | R\$ 484,91            |                          |  |  |
| 5.10.2        | SICOR_MG               | ED-29451                 | FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR, INCLUSIVE FECHO E BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA                                                                                                                        | UN                                                        | 2,00   | R\$ 127,36             | R\$ 254,72            | R\$ 2.348,94             | R\$ 158,81             | R\$ 317,62            | R\$ 2.928,89             |  |  |
| 5.10.3        | SICOR_MG               | ED-23034                 | PORTA METÁLICA, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, EM CHAPA GALVANIZADA LAMBRIL, MODELO QUADRADADO, INCLUSIVE PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARÇAO), UMA (1) DEMÃO, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇA | M²                                                        | 3,78   | R\$ 432,13             | R\$ 1.633,45          |                          | R\$ 538,82             | R\$ 2.036,74          |                          |  |  |
| 5.10.4        | SICOR_MG               | ED-50997                 | PEITORIL DE GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, COM PINGADEIRA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO                                                                                      | M²                                                        | 0,20   | R\$ 359,39             | R\$ 71,88             |                          | R\$ 448,12             | R\$ 89,62             |                          |  |  |
| 5.11          | COBERTURA              |                          |                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.11.1        | SINAPI                 | 92543                    | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOCOLÁSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF_10/2025                                                              | M²                                                        | 15,00  | R\$ 35,52              | R\$ 532,80            |                          | R\$ 44,29              | R\$ 664,35            |                          |  |  |
| 5.11.2        | SICOR_MG               | ED-48428                 | COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                  | M2                                                        | 15,10  | R\$ 99,99              | R\$ 1.509,85          | R\$ 2.631,67             | R\$ 124,68             | R\$ 1.882,67          | R\$ 3.281,50             |  |  |
| 5.11.3        | SICOR_MG               | ED-50661                 | CAIXA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GS5-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE ICÂMENTO MANUAL VERTICAL                                                                                                                                  | M                                                         | 11,00  | R\$ 39,32              | R\$ 432,52            |                          | R\$ 49,03              | R\$ 539,33            |                          |  |  |
| 5.11.4        | SICOR_MG               | ED-50683                 | RUIO E CONTRARRUIO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GS5-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 20CM, INCLUSIVE ICÂMENTO MANUAL VERTICAL                                                                                                                     | M                                                         | 5,00   | R\$ 31,30              | R\$ 156,50            |                          | R\$ 39,03              | R\$ 195,15            |                          |  |  |
| 5.12          | PINTURAS               |                          |                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BDI 24,69%**

OBRA: AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL - Rua Ana Pereira de Jesus - Estiva - MG

| TIPO DE OBRA:                 |            | OBRA COMUM DE ENGENHARIA |                                                                                                                                                                                                                                                     | REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI MAR_2026 - SICOR_MG JAN_2026 |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |  |  |
|-------------------------------|------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------|------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|--|--|--|--|
| SUB-ITEM                      | REFERENCIA | CODIGO                   | SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                             | UNID                                                      | QTDE   | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI | PREÇO SUBITEM SEM BDI | PREÇO DO SERVIÇO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | PREÇO SUBITEM COM BDI | PREÇO DO SERVIÇO COM BDI |  |  |  |  |
| 5.12.1                        | SICOR_MG   | ED-50451                 | PINTURA ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA)                                                                                                                        | M²                                                        | 124,00 | R\$ 17,59              | R\$ 2.181,16          | R\$ 2.851,94             | R\$ 21,93              | R\$ 2.719,32          | R\$ 3.555,48             |  |  |  |  |
| 5.12.2                        | SINAPI     | 88484                    | FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                                                                                                             | M²                                                        | 7,64   | R\$ 6,16               | R\$ 47,06             |                          | R\$ 7,68               | R\$ 58,68             |                          |  |  |  |  |
| 5.12.3                        | SINAPI     | 88485                    | FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                                                                                                           | M²                                                        | 124,00 | R\$ 5,03               | R\$ 623,72            |                          | R\$ 6,27               | R\$ 777,48            |                          |  |  |  |  |
| 5.13 INSTALAÇÕES DE AGUA FRIA |            |                          |                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |  |  |
| 5.13.1                        | SICOR_MG   | ED-50019                 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                                                             | M                                                         | 17,70  | R\$ 27,13              | R\$ 480,20            | R\$ 1.507,20             | R\$ 33,83              | R\$ 598,79            | R\$ 1.879,36             |  |  |  |  |
| 5.13.2                        | SICOR_MG   | ED-49936                 | CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA                                                                        | Un                                                        | 1,00   | R\$ 1.027,00           | R\$ 1.027,00          |                          | R\$ 1.280,57           | R\$ 1.280,57          |                          |  |  |  |  |
| 5.14 INSTALAÇÕES DE ESGOTO    |            |                          |                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |  |  |
| 5.14.1                        | SICOR_MG   | ED-50034                 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1,1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                                                     | M                                                         | 5,47   | R\$ 27,65              | R\$ 151,25            | R\$ 1.138,63             | R\$ 34,48              | R\$ 188,61            | R\$ 1.419,74             |  |  |  |  |
| 5.14.2                        | SICOR_MG   | ED-50027                 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                                                       | M                                                         | 2,62   | R\$ 34,84              | R\$ 91,28             |                          | R\$ 43,44              | R\$ 113,81            |                          |  |  |  |  |
| 5.14.3                        | SICOR_MG   | ED-50038                 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE REFORÇADO, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                                                                                   | M                                                         | 3,53   | R\$ 60,28              | R\$ 212,79            |                          | R\$ 75,16              | R\$ 265,31            |                          |  |  |  |  |
| 5.14.4                        | SICOR_MG   | ED-50008                 | CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA REDONDA 150 X 150 X 50 MM                                                                                                                                                                                          | UN                                                        | 2,00   | R\$ 104,07             | R\$ 208,14            |                          | R\$ 129,76             | R\$ 259,52            |                          |  |  |  |  |
| 5.14.5                        | SICOR_MG   | ED-49950                 | CAIXA DE INSPEÇÃO DE POLIETILENO, Ø 100 MM                                                                                                                                                                                                          | UN                                                        | 1,00   | R\$ 475,17             | R\$ 475,17            |                          | R\$ 592,49             | R\$ 592,49            |                          |  |  |  |  |
| 5.15 LOUÇAS E METAIS          |            |                          |                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                           |        |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |  |  |
| 5.15.1                        | SICOR_MG   | ED-6925                  | BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VALVULA DE DESCARGA METÁLICA COM AÇIONAMENTO DUPLIO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO  | UN                                                        | 2,00   | R\$ 1.348,60           | R\$ 2.697,20          |                          | R\$ 1.681,57           | R\$ 3.363,14          |                          |  |  |  |  |
| 5.15.2                        | SICOR_MG   | ED-48156                 | ASSENTO PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA, NA COR BRANCA, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO                                                                                                                                             | UN                                                        | 2,00   | R\$ 44,86              | R\$ 89,72             |                          | R\$ 55,94              | R\$ 111,88            |                          |  |  |  |  |
| 5.15.3                        | SICOR_MG   | ED-50316                 | DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACESSÓRIOS                                                                                                                                          | UN                                                        | 2,00   | R\$ 158,09             | R\$ 316,18            |                          | R\$ 197,12             | R\$ 394,24            |                          |  |  |  |  |
| 5.15.4                        | SICOR_MG   | ED-48160                 | BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1,1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO                                                                                 | UN                                                        | 4,00   | R\$ 156,69             | R\$ 626,76            | R\$ 7.009,99             | R\$ 195,38             | R\$ 781,52            | R\$ 8.740,80             |  |  |  |  |
| 5.15.5                        | SICOR_MG   | ED-48164                 | BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1,1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 70CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO                                                                                 | UN                                                        | 4,00   | R\$ 185,89             | R\$ 743,56            |                          | R\$ 231,79             | R\$ 927,16            |                          |  |  |  |  |
| 5.15.6                        | SICOR_MG   | ED-50281                 | LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VALVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL | UN                                                        | 2,00   | R\$ 452,11             | R\$ 904,22            |                          | R\$ 563,74             | R\$ 1.127,48          |                          |  |  |  |  |
| 5.15.7                        | SICOR_MG   | ED-50329                 | TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO                                                                                                     | UN                                                        | 2,00   | R\$ 281,11             | R\$ 562,22            |                          | R\$ 350,52             | R\$ 701,04            |                          |  |  |  |  |
| 5.15.8                        | SICOR_MG   | ED-50317                 | ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIÂMETRO DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACESSÓRIOS                                                                                                                                                        | UN                                                        | 1,00   | R\$ 54,39              | R\$ 54,39             |                          | R\$ 67,82              | R\$ 67,82             |                          |  |  |  |  |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BDI 24,69%

OBRA: AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL - Rua Ana Pereira de Jesus - Estiva - MG

| TIPO DE OBRA:              |            | OBRA COMUM DE ENGENHARIA |                                                                                                                                                                                    | REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI MAR_2026 - SICOR_MG JAN_2026 |       |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
|----------------------------|------------|--------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------|------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|--|--|
| SUB-ITEM                   | REFERÊNCIA | CÓDIGO                   | SERVIÇO                                                                                                                                                                            | UNID                                                      | QTDE  | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI | PREÇO SUBITEM SEM BDI | PREÇO DO SERVIÇO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | PREÇO SUBITEM COM BDI | PREÇO DO SERVIÇO COM BDI |  |  |
| 5.15.9                     | SICOR_MG   | ED-48181                 | DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO EM AÇO INOX, ACABAMENTO POLIDO OU ESCOVADO, TIPO SOBREPOR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO                                             | UN                                                        | 2,00  | R\$ 282,60             | R\$ 565,20            |                          | R\$ 352,37             | R\$ 704,74            |                          |  |  |
| 5.15.10                    | SICOR_MG   | ED-48184                 | DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA ALCOOL EM GEL OU SABONETE LÍQUIDO, EM AÇO INOX, CAPACIDADE RESERVATÓRIO 800ML, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO                                       | UN                                                        | 2,00  | R\$ 225,27             | R\$ 450,54            |                          | R\$ 280,89             | R\$ 561,78            |                          |  |  |
| 5.16 ACESSÓRIOS            |            |                          |                                                                                                                                                                                    |                                                           |       |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.16.1                     | SICOR_MG   | ED-49989                 | REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPIA CROMADO                               | UN                                                        | 3,00  | R\$ 103,74             | R\$ 311,22            | R\$ 405,65               | R\$ 129,35             | R\$ 388,05            | R\$ 505,79               |  |  |
| 5.16.2                     | SICOR_MG   | ED-49988                 | REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 20MM/CPVC DN 15MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPIA CROMADOS                            | UN                                                        | 1,00  | R\$ 94,43              | R\$ 94,43             |                          | R\$ 117,74             | R\$ 117,74            |                          |  |  |
| 5.17 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS |            |                          |                                                                                                                                                                                    |                                                           |       |                        |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 5.17.1                     | SICOR_MG   | ED-14186                 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 16 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 100A                                             | UN                                                        | 1,00  | R\$ 414,83             | R\$ 414,83            |                          | R\$ 517,25             | R\$ 517,25            |                          |  |  |
| 5.17.2                     | SICOR_MG   | ED-34473                 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL LIHOS                                                                           | UN                                                        | 1,00  | R\$ 50,69              | R\$ 50,69             |                          | R\$ 63,21              | R\$ 63,21             |                          |  |  |
| 5.17.3                     | SICOR_MG   | ED-34474                 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL LIHOS                                                                           | UN                                                        | 1,00  | R\$ 41,42              | R\$ 41,42             |                          | R\$ 51,65              | R\$ 51,65             |                          |  |  |
| 5.17.4                     | SICOR_MG   | ED-34475                 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL LIHOS                                                                           | UN                                                        | 1,00  | R\$ 47,18              | R\$ 47,18             |                          | R\$ 58,83              | R\$ 58,83             |                          |  |  |
| 5.17.5                     | SICOR_MG   | ED-34478                 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL LIHOS                                                                           | UN                                                        | 1,00  | R\$ 47,95              | R\$ 47,95             |                          | R\$ 59,79              | R\$ 59,79             |                          |  |  |
| 5.17.6                     | SICOR_MG   | ED-16600                 | DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (DPS) MONOPOLAR, CORRENTE DE INTERRUPÇÃO 20KA, INCLUSIVE TERMINAL LIHOS                                                                      | UN                                                        | 3,00  | R\$ 47,67              | R\$ 143,01            |                          | R\$ 59,44              | R\$ 178,32            |                          |  |  |
| 5.17.7                     | SINAPI     | 101632                   | RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_02/2025                                                                                | M                                                         | 27,64 | R\$ 30,31              | R\$ 837,77            |                          | R\$ 37,79              | R\$ 1.044,52          |                          |  |  |
| 5.17.8                     | SINAPI     | 91924                    | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023                                                    | M                                                         | 35,92 | R\$ 3,65               | R\$ 131,11            |                          | R\$ 4,55               | R\$ 163,44            |                          |  |  |
| 5.17.9                     | SINAPI     | 91926                    | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023                                                    | M                                                         | 57,42 | R\$ 5,30               | R\$ 304,33            |                          | R\$ 6,61               | R\$ 379,55            |                          |  |  |
| 5.17.10                    | SINAPI     | 91928                    | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023                                                      | M                                                         | 27,00 | R\$ 8,22               | R\$ 221,94            | R\$ 3.818,42             | R\$ 10,25              | R\$ 276,75            | R\$ 4.761,11             |  |  |
| 5.17.11                    | SICOR_MG   | ED-49187                 | CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÃO 4"x2", EMBUTIDA EM ALVENARIA, INCLUSIVE FIXAÇÃO                                                                  | UN                                                        | 4,00  | R\$ 11,68              | R\$ 46,72             |                          | R\$ 14,56              | R\$ 58,24             |                          |  |  |
| 5.17.12                    | SICOR_MG   | ED-49190                 | CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, OCTOGONAL COM FUNDO FIXO REFORÇADO, DIMENSÃO 4"x4", EMBUTIDA EM LAJE, INCLUSIVE FIXAÇÃO                                   | UN                                                        | 3,00  | R\$ 13,40              | R\$ 40,20             |                          | R\$ 16,71              | R\$ 50,13             |                          |  |  |
| 5.17.13                    | SINAPI     | 92023                    | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023                                                 | UN                                                        | 3,00  | R\$ 56,63              | R\$ 169,89            |                          | R\$ 70,61              | R\$ 211,83            |                          |  |  |
| 5.17.14                    | SINAPI     | 91996                    | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023                                                                    | UN                                                        | 1,00  | R\$ 39,48              | R\$ 39,48             |                          | R\$ 49,23              | R\$ 49,23             |                          |  |  |
| 5.17.15                    | SICOR_MG   | ED-13357                 | LUMINÁRIA PLATON REDONDO DE VIDRO LATEADO REDONDO COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA | UN                                                        | 3,00  | R\$ 79,37              | R\$ 238,11            |                          | R\$ 98,97              | R\$ 296,91            |                          |  |  |

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BDI 24,69%**

OBRA: AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL - Rua Ana Pereira de Jesus - Estiva - MG

| TIPO DE OBRA:               |                | OBRA COMUM DE ENGENHARIA |                                                                                                                                                                            |      |        | REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI MAR_2026 - SICOR_MG JAN_2026 |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
|-----------------------------|----------------|--------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|--|--|
| SUB-ITEM                    | REFERENCIA     | CODIGO                   | SERVICO                                                                                                                                                                    | UNID | QTDE   | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI                                    | PREÇO SUBITEM SEM BDI | PREÇO DO SERVIÇO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | PREÇO SUBITEM COM BDI | PREÇO DO SERVIÇO COM BDI |  |  |
| 5.17.16                     | SICOR_MG       | ED-48700                 | ATERRAMENTO COM HASTE DE COBRE, TIPO COPPERWELD, DIÂMETRO DE 5/8", COMPRIMENTO DE 240CM, EXCLUSIVE CABO E CAIXA PARA ATERRAMENTO, INCLUSIVE GRAMPO PARA HASTE E INSTALAÇÃO | UN   | 3,00   | R\$ 107,85                                                | R\$ 323,55            |                          | R\$ 134,48             | R\$ 403,44            |                          |  |  |
| 5.17.17                     | SICOR_MG       | ED-13938                 | CONDUULA DE COBRE NÚ, SEÇÃO TRANSVERSAL DE 16MM2, PARA ELEMENTOS DE CAPTAÇÃO/ ANEL DE CINTAMENTO/ DESCIDA (SPDA), INCLUSIVE SUPORTE E ISOLADOR                             | M    | 12,00  | R\$ 27,68                                                 | R\$ 332,16            |                          | R\$ 34,51              | R\$ 414,12            |                          |  |  |
| 5.17.18                     | SICOR_MG       | ED-51055                 | CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO                               | UN   | 3,00   | R\$ 129,36                                                | R\$ 388,08            |                          | R\$ 161,30             | R\$ 483,90            |                          |  |  |
| 6 TOTEM - PORTÃO DE ENTRADA |                |                          |                                                                                                                                                                            |      |        |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 6.1 ESTACAS                 |                |                          |                                                                                                                                                                            |      |        |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 6.1.1                       | SETOP - ABR/25 | ED-29801                 | PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO ESTRUTURAL, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO                  | M³   | 0,75   | R\$ 276,67                                                | R\$ 207,50            |                          | R\$ 344,98             | R\$ 258,74            |                          |  |  |
| 6.1.2                       | SETOP - ABR/25 | ED-49787                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONIEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)                            | M³   | 0,75   | R\$ 823,93                                                | R\$ 617,95            | R\$ 1.667,41             | R\$ 1.027,36           | R\$ 770,52            | R\$ 2.078,95             |  |  |
| 6.1.3                       | SETOP - ABR/25 | ED-29548                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                    | KG   | 7,64   | R\$ 14,61                                                 | R\$ 111,62            |                          | R\$ 18,22              | R\$ 139,20            |                          |  |  |
| 6.1.4                       | SETOP - ABR/25 | ED-29550                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                    | KG   | 51,18  | R\$ 14,27                                                 | R\$ 730,34            |                          | R\$ 17,79              | R\$ 910,49            |                          |  |  |
| 6.2 BLOCOS                  |                |                          |                                                                                                                                                                            |      |        |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 6.2.1                       | SETOP - ABR/25 | ED-51107                 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL                                                                                | M³   | 1,56   | R\$ 84,90                                                 | R\$ 132,44            |                          | R\$ 105,86             | R\$ 165,14            |                          |  |  |
| 6.2.2                       | SETOP - ABR/25 | ED-49812                 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO                                                                                                   | M³   | 0,13   | R\$ 639,16                                                | R\$ 84,37             |                          | R\$ 796,97             | R\$ 105,20            |                          |  |  |
| 6.2.3                       | SETOP - ABR/25 | ED-29550                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                    | KG   | 55,00  | R\$ 14,27                                                 | R\$ 784,85            | R\$ 2.286,99             | R\$ 17,79              | R\$ 978,45            | R\$ 2.851,47             |  |  |
| 6.2.4                       | SETOP - ABR/25 | ED-49787                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONIEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)                            | M³   | 1,56   | R\$ 823,93                                                | R\$ 1.285,33          |                          | R\$ 1.027,36           | R\$ 1.602,68          |                          |  |  |
| 6.3 PILARES                 |                |                          |                                                                                                                                                                            |      |        |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 6.3.1                       | SETOP - ABR/25 | ED-49619                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO                                                      | M³   | 1,75   | R\$ 863,87                                                | R\$ 1.511,77          |                          | R\$ 1.077,16           | R\$ 1.885,03          |                          |  |  |
| 6.3.2                       | SETOP - ABR/25 | ED-29548                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                    | KG   | 32,10  | R\$ 14,61                                                 | R\$ 468,98            | R\$ 5.177,71             | R\$ 18,22              | R\$ 584,86            | R\$ 6.456,38             |  |  |
| 6.3.3                       | SETOP - ABR/25 | ED-29552                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                 | KG   | 118,00 | R\$ 13,32                                                 | R\$ 1.571,76          |                          | R\$ 16,61              | R\$ 1.959,98          |                          |  |  |
| 6.3.4                       | SETOP - ABR/25 | ED-31567                 | FORMA E DESFORMA PARA PILAR DE MADEIRA COM TABUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO                                                                   | M²   | 16,36  | R\$ 99,34                                                 | R\$ 1.625,20          |                          | R\$ 123,87             | R\$ 2.026,51          |                          |  |  |
| 6.4 VIGAS                   |                |                          |                                                                                                                                                                            |      |        |                                                           |                       |                          |                        |                       |                          |  |  |
| 6.4.1                       | SETOP - ABR/25 | ED-49638                 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO                                                        | M³   | 1,00   | R\$ 701,44                                                | R\$ 701,44            |                          | R\$ 874,63             | R\$ 874,63            |                          |  |  |
| 6.4.2                       | SETOP - ABR/25 | ED-29548                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                    | KG   | 15,50  | R\$ 14,61                                                 | R\$ 226,46            | R\$ 2.682,59             | R\$ 18,22              | R\$ 282,41            | R\$ 3.344,98             |  |  |
| 6.4.3                       | SETOP - ABR/25 | ED-29550                 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                                                    | KG   | 14,50  | R\$ 14,27                                                 | R\$ 206,92            |                          | R\$ 17,79              | R\$ 257,96            |                          |  |  |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - BDI 24,69%

OBRA: AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL - Rua Ana Pereira de Jesus - Estiva - MG

| TIPO DE OBRA:            |                | REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI MAR_2026 - SICOR_MG JAN_2026 |                                                                                                                                                       |      |       |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
|--------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|
| OBRA COMUM DE ENGENHARIA |                |                                                           |                                                                                                                                                       |      |       |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
| SUB-ITEM                 | REFERÊNCIA     | CÓDIGO                                                    | SERVIÇO                                                                                                                                               | UNID | QTDE  | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI | PREÇO SUBITEM SEM BDI | PREÇO DO SERVIÇO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO COM BDI | PREÇO SUBITEM COM BDI | PREÇO DO SERVIÇO COM BDI |
| 6.4.4                    | SETOP - ABR/25 | ED-29552                                                  | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR                                                                            | KG   | 43,90 | R\$ 13,32              | R\$ 584,75            |                          | R\$ 16,61              | R\$ 729,18            |                          |
| 6.4.5                    | SETOP - ABR/25 | ED-31575                                                  | FORMA E DESFORMA PARA VIGA DE MADEIRA COM TABUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (XV), EXCLUSIVE ESCORAMENTO                                               | M²   | 10,62 | R\$ 90,68              | R\$ 963,02            |                          | R\$ 113,07             | R\$ 1.200,80          |                          |
| 6.5 REVESTIMENTO         |                |                                                           |                                                                                                                                                       |      |       |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
| 6.5.1                    | SETOP - ABR/25 | ED-50730                                                  | CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COUHER, ESP. 5MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO            | M²   | 31,22 | R\$ 16,74              | R\$ 522,62            |                          | R\$ 20,87              | R\$ 651,56            |                          |
| 6.5.2                    | SETOP - ABR/25 | ED-50732                                                  | EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO        | M²   | 31,22 | R\$ 40,41              | R\$ 1.261,60          | R\$ 3.102,02             | R\$ 50,39              | R\$ 1.573,18          | R\$ 3.867,85             |
| 6.5.3                    | SETOP - ABR/25 | ED-50761                                                  | REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO | M²   | 31,22 | R\$ 42,21              | R\$ 1.317,80          |                          | R\$ 52,63              | R\$ 1.643,11          |                          |
| 6.6 PINTURAS             |                |                                                           |                                                                                                                                                       |      |       |                        |                       |                          |                        |                       |                          |
| 6.6.1                    | SETOP - ABR/25 | ED-50451                                                  | PINTURA ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA)                          | M²   | 31,22 | R\$ 17,59              | R\$ 549,16            | R\$ 706,20               | R\$ 21,93              | R\$ 684,65            | R\$ 880,40               |
| 6.6.2                    | SINAPI         | 88485                                                     | FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                             | M²   | 31,22 | R\$ 5,03               | R\$ 157,04            |                          | R\$ 6,27               | R\$ 195,75            |                          |
| TOTAL SEM BDI:           |                |                                                           |                                                                                                                                                       |      |       |                        |                       |                          |                        |                       | R\$ 392.619,85           |
| TOTAL COM BDI:           |                |                                                           |                                                                                                                                                       |      |       |                        |                       |                          |                        |                       | R\$ 489.557,23           |

Estiva, 11/06/2026

Responsável Técnico  
Nome: JOAQUIM FRANCISCO PEREIRA  
CREA: MG 40.914/D

| VALORES ESTIMADOS:      |                |
|-------------------------|----------------|
| MÃO DE OBRA MÍNIMA: 35% | R\$ 171.345,03 |
| MATERIAIS               | R\$ 318.212,20 |